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CÂŢI BANI 

A INVESTIT 

PRIMĂRIA ÎN ŞCOLI
EDUCAŢIE. Pentru 

funcţionarea în bune condiţii a 

unităţilor de învăţământ, Primăria 

municipiului Galaţi a alocat peste 20 

de milioane de lei pentru reparaţii şi 

asigurarea utilităţilor. > pag. 04

ŞI-A BĂTUT 

SĂLBATIC TATĂL 

CU VĂTRAIUL
ANCHETĂ. Riscă să îşi 

petreacă următorii ani după gratii 

din cauza unui confl ict violent 

în familie. Un tânăr de numai 26 

de ani, din comuna gălăţeană 

Brăhăşeşti, a ajuns în arest în urma 

unui confl ict violent. > pag. 05

Închiderea străzilor pentru mo-
dernizare a creat haos și derută în 
rândul gălăţenilor, puşi în situaţia 
să circule pe rutele alternative sau 
chiar să rişte, sfi dând interdicţiile 
şi rupându-şi maşinile pe arterele 
desfundate şi pline de şanţuri. Este 
cazul bulevardului Traian Vuia, pe 
seg men tul cuprins între „Beverly 

Hills“ şi piaţa din Micro 39. După 
mai multe intenții de închidere și 
deschidere a străzii, pentru a se 
putea realiza lucrările în tihnă, 
autoritățile au decis restricționarea 
circulației, însă atât șoferii, cât 
și pietonii nu par să țină cont de 
interdicţie.  . Beatrice Dumitriu 

> pag. 07

Bulevardul Traian Vuia,
„închis“ doar pe hârtie

valuta BNR

€4,87 
$4,03
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.02.2021

Tragediile care au avut loc în spitale, în ultimele luni, arată adevărata stare a sistemului sanitar autohton. 

Prevenirea incendiilor şi intervenţia în caz de incendiu în unităţile sanitare cu paturi din România sunt asigurate, 

de multe ori, doar în declaraţii. Sute de spitale funcţionează, în prezent, fără autorizaţie de securitate la 

incendiu, potrivit Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU). Nici judeţul Galaţi nu este scutit de 

probleme. . Remus Basalic > foto Marian Calestru  
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CONTROALE FĂCUTE DE ISU > DEFICIENŢE /09

03eveniment
Aproape
11 mii de imunizări 
în patru săptămâni

05eveniment
Poliţia pune tunurile 
pe cei care conduc 
drogaţi 

04educaţie
Casa unde a locuit 
profesorul și scriitorul 
Anton Holban
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editorial
viaţa liberă
Peticim sau construim? 
Un spital, un sistem sanitar, o viaţă…

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

De câte ori o nenorocire 
ne zdruncină sufletele 
şi minţile, cât încă 
mai numărăm morţii 

şi căutăm vinovaţii, autorităţile ne 
promit câte o reformă. O reformă 
a sistemului sanitar, o reformă a 
sistemului de educaţie, o reformă 
a administraţiei, o reformă a… 
orice. O revoluţie mereu anunţată 
cu trâmbiţe şi tobe, drept soluţie 
salvatoare, dar care apoi se îneacă 
într-o lâncezeală cronică. Un soi 
de „Mircea, fă-te că lucrezi!”… 
până la următoarea nenorocire. 
Care loveşte cu tot atâta forţă şi 
ne aduce în punctul din care am 
plecat. Al unei reforme care nu 
mai vine.

„Sistemul sanitar are păcate 
vechi, de 30 de ani. Mai ieri 
am avut infecții nosocomiale, 
azi vorbim despre incendii și 
pandemie. Nu se știe ce altă 
grozăvie va veni peste noi 
mâine”, mărturisea deunăzi, 
ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu. Modul acesta de 
gândire gen „mâine va fi  mai 
rău” nu mi se pare păgubos, ci 
realist. Măcar nu ne îmbătăm cu 
apă chioară cu ideea că le avem 
pe toate. Ştiţi ce este pesimistul, 
un optimist bine informat.

E greu de spus cu ce anume 
ar trebui să înceapă reforma 
sistemului de sănătate. Poate 
cu construcţia pe bune, nu 
doar pe hârtie, a unor spitale 
noi şi decente. Că de cârpeala şi 
peticeala vechilor clădiri m-am 

AncaMelint
e

cam săturat. Iertare, nu afi rm 
că nu sunt necesare investiţiile 
cu bani europeni afl ate acum în 
derulare la spitalele gălăţene, ci 
doar că nu rezolvă problema de 
bază. Nevoia de a avea un spital 
nou-nouţ. Poate acela promis 
între Galaţi şi Brăila… îl mai 
ţineţi minte?

O reformă ar putea începe 
şi cu modul în care sunt 
instruiţi, plătiţi şi preţuiţi 
oamenii spitalelor, de la paznici 
şi îngrijitori, infi rmieri şi 
brancardieri, până la medici şi 
directori. Că degeaba pregătim 
cadre de top pentru spitalele 
altora! Şi degeaba avem medici 
buni dacă sunt epuizaţi de gărzi 
nesfârşite, dacă asistentele sunt 
prea puţine şi nevoite să facă 
maraton între saloane şi paturi. 

maxime

“
În esenţă, orice 
cântec valoros 
sugerează nostalgia 
indusă de muzica 
sferelor, a armoniei 
originare
VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
2.02.2021

(†) Întâmpinarea Domnuluiu

înapoi
Unde-s textierii lui Vlad?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

„E nevoie ca în spital să fi e u

cald, să nu fi e rece, deoarece 
este greu de suportat.” A, 
nu, fostul mare fotbalist 
Gheorghe Hagi nu și-a lărgit 
aria de competență, cu toate 
că pare declarația domniei 
sale. Truismul acesta, deși 
poate purta și alte etichete, a 
fost rostit de însuși ministrul 
Sănătății, Vlad Voiculescu. Să 
fi e bine, să nu fi e rău, ai, n-ai 
mingea, dai la poartă! I-o fi  
fugit textierul în munți, îl știam 
mai articulat în Opoziție sau în 
perioada guvernării tehnocrate... 

Totuși, dacă nu e rece în u

spital, nu alunecă nicio pereche 
de schiuri. E testată, mi-au 
povestit niște băieți cu adevărat 
pricepuți. O mai fac și eu pe 
niznaiul, n-ai cu cine.

Domnul președinte, ca să  u

revin la ideea principală din 
rubrica apărută ieri în ziar, a fost 
duminică la biserică alături de 
doamna Carmen. Parcă-i și văd 
pe băieții de la PR-ul Cotrocenilor 
mușcându-și buzele: „Nț, nț, 
numai necazuri ne face! Noi îl 
lăsăm la o defi lare, iar el fuge la 
săniuș. Mare năzdrăvan mai este 
Klaus!”

N-o să zic mare lucru despre  u

contractul fotbalistului Messi cu 
FC Barcelona. Mi-aș dori numai 
să falimenteze clubul catalan, 
așa s-ar rescrie istoria acestei 
discipline.

Conform unei statistici u

rușinoase, România e pe ultimele 
locuri în clasamentul mondial al 
consumatorilor de alcool. De fapt, 
e vorba de topul oamenilor care 
se îmbată tot mai des, ai noștri 
fi ind depășiți de englezi, scoțieni, 
canadieni și de mulți alții. Uluitor! 

Îmi este jenă că ne plasăm atât de 
prost, mai ales că avem județul 
Vaslui aproape, dar nici de ai 
noștri nu trebuie să ne ferim. Și 
totuși... Era să mă pripesc în a 
trage concluzii - de ce să te îmbeți 
mai des, ca să nu ai ce duce la gură 
a doua zi? Consider că specialiștii 
care au făcut acest studiu, niște 
fușeriști, au amestecat amatorii 
cu profesioniștii.

Mișcarea „Black Lives Matter”,  u

în defi nitiv un partid politic (ne 
ascundem aiurea, nu-i așa?), a fost 
propusă la Premiul Nobel pentru 
Pace. Și merită acest premiu, doar 
n-a distrus degeaba atâtea statui 
din Statele Unite ale Americii. Cu 
duhul blândeții și cu zâmbetul pe 
buze le-a pus la pământ, altfel nu 
s-ar fi  califi cat la această categorie. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
şi face bordei în coasta lui 
moş Ghiţă Fluture şi a ţaţei 
Niculina. Coasta de din 

vale de gardul lor, nu coasta 
lor anatomică, desigur. Nu 
s-a zbătut să obţină aprobare 
pentru a-şi ridica palatul 
subpământean. Că doar n-o să 
vină edilul rural să-i dărâme 
cuibarul subteran. Şi, chiar 
dacă va catadicsi  să vină, 
n-are decât. La mintea lui (şi 
la mintea celor ca el) te poţi 
aştepta să apară cu vreun ordin 
de evacuare, cu vreo amendă 
contravenţională, cu poliţia, cu 
elicopterul lui nenea Smurd, cu 
stâlpul infamiei pe trailer şi cu 
vocea poporului în alai convins 

cu pâine şi circ, mai ales că tot 
ne afl ăm în cea mai cumplită 
perioadă de decadenţă morală 
inter/naţională.
    Îşi face bordei pur şi simplu. 
Nu din ăla complicat. Nu din ăla 
explicat în dicţionare. Practic, 
îşi sapă un fel de groapă, dar nu 
pe loc drept, să creadă lumea că-
şi face gaură pentru mormânt. 
Aşa, în plan înclinat, groapa-i un 
fel de nişă, un fel de fi ridă din 
aia, cum săpam în malul râpilor, 
atunci, în Copilărie, să coacem 
cartoafe, să facem ouă în spuză, 
să coacem ştiuleţi, să pârlim 
mingile din păr de vacă...ori să 
ne încălzim când brumărelul 
sau brumarul dădeau peste 
noi la cules păpuşoi şi la tăiat 
hlujani. Nu-şi face bordei prea 
lung şi prea înalt. Numai aşa, 

de-un om. Fiindcă nu are nevoie 
de spaţiu prea mult, ţinând 
cont de cât timp mai are de la 
taică-său, de la Dumnezeu şi 
din propria-i dotare. La ce i-ar 
trebui un bordei de-un hectar, 
dacă n-are de gând să primească 
musafi ri? Dacă oameni nu mai 
sunt pe supra/faţa pământului, 
pe cine să primească-n ospeţie? 
Hahalere? Cicisbei? Hibrizi de 
incultură şi rachiu? Rustici care 
se îmbată lemn doar o dată-n 
an, adică se turtesc în ziua de 
întâi octombrie şi se „trezesc“ 
în ziua de treizeci septembrie, 
să înceapă un nou an de „trai 
pe vătrai“? Nu, sigur că nu! 
Fără musafi ri! Numai şi numai 
iubitori de Literatură! Atât!
    Dar, în zilele astea de fi or 
şi râs, oare cine mai iubeşte 

Poezia? Şi câţi mai „pierd“ 
timpul cu Ion Minulescu, Ion 
Pillat, Ion Potolea, Ion Vinea, 
Ioan Alexandru, Ion Trandafi r, 
Ion Avram, Ion Manea, Ion 
Creangă, Ioan Dan, Ioana 
Vulpescu, Ioana Pârvulescu...!...
Ehei, de asta şi de aia îşi face 
Un Loc, numai un Loc, în 
coasta lui moş Ghiţă Fluture şi 
a ţaţei Niculina! Şi, dacă vrea 
cineva să vină la un regal de 
Artă a Cuvântului în fi ecare zi, 
să vină! Fiindcă dincolo de râpă 
mai e o coastă, numită coasta 
Nimănui! Şi, amândouă, faţă în 
faţă...ce amfi teatru! 
ce rezonanţă! ce ecouri! ce 
lauri! şi ce solemnitate! şi ce 
linişte torenţială!...Şi nici un 
strop de Veşnicie!...[Să vezi 
şi să crezi!] .

tragedia
Lauri, Coclauri...şi numai Poezie (I)

divina

Şi niţică empatie bazată pe 
comunicare reală, cu bolnavul 
şi cu rudele lui, ar fi  esenţială. 
Deşi o să-mi spuneţi că de unde 
timp pentru încurajat sau ţinut 
de mână pacientul aşa cum am 
văzut în fi lme, când nu avem 
personal sufi cient ca să-i (a)
ducă plosca ori să-i schimbe 
perfuzia…

O reformă ar putea începe cu 
modul în care sunt gestionaţi 
banii plătiţi de fi ecare dintre 
noi pentru asigurări de 
sănătate. Pentru că nu ştim 
niciodată unde se duc şi în ce se 
transformă. Doar că nu-i regăsim 
în salonul în care e frig, în băile 
vechi şi în mâncarea de spital.

Dar esenţialul rămâne acelaşi: 
construim sau peticim? Un 
spital, un sistem, o viaţă!  .

nec plus ultra

AM/ÎN/DOI

ION ZIMBRU                                SCHEPSIS TANGOU 

    (!) şi merg, şi merg...poate ajung tocmai atunci,

    tot şi de tot, din depărtarea de acum,

    să pot a zice, fără milă: ERGO SUM,

    chiar dacă SUM prin grâu, prin gară şi prin lunci –

    uitat de zei, chiar dacă SUM prin râpi adânci,

    şi plâng şi dorm cu beladona pe trifoi,

    şi îmi ascult singurătatea mâinii stângi

    cum cere „am”, cum cere „în”, cum cere „doi” (!)

     

    (!) şi merg şi merg...poate ajung să văd măcar

    ce am uitat, ce m-a uitat, ce n-am uitat

    de când n-aveam habar că nu aveam habar

    cât de înalt şi sfânt şi mic şi minunat

    e satul cest pe locul cest cu trei fântâni,

    un chit, un tei, un deal, o vale şi un drum –

    cu tot cu „am”, cu „în”, cu „doi”...să mă îngâni

    când am să strig şi după moarte: ERGO SUM (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Duel politic pe tema 
proiectului terminalului 
multimodal 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Conducerea Administraţiei 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi a mai făcut o 

ultimă încercare de atribuire 

a contractului „Lucrări 

pentru execuţia cheului din 

cadrul proiectului Platformă 

Multimodală Galaţi - Etapa I - 

Modernizarea infrastructurii 

portuare“, în valoare estimată 

de 102,7 milioane de lei, cu 

fi nanţare prin CEF (Mecanismul 

Conectarea Europei). 

Dat fi ind faptul că tentativele 
de atribuire a contractului prin 
sistemul electronic de achiziţii 
publice (SEAP/SICAP) nu au reuşit, 
în data de 28 ianuarie s-a apelat, ca 
ultimă încercare, şi la o procedură 
simplifi cată, respectiv o încerca-
re de atribuire a contractului prin 
depunere de oferte. Din păcate, 
nici de această dată nu s-a pre-
zentat niciun constructor. Cauza 
principală se conturează a fi  subfi -
nanţarea proiectului, generată de 
creşterea costurilor la manoperă 
şi materiale de construcţii.

Subiectul terminalului mul-
timodal a agitat apele şi în zona 
politică, iar senatorul PSD Marius 
Humelnicu l-a acuzat de incom-
petenţă pe actualul director al 
APDM Galaţi, Alexandru Şerban 
(PNL) şi a solicitat public demite-
rea acestuia.

”Incapacitatea, incompetenţa 
şi ignoranţa actualului director 
al CN APDM SA Galaţi, Alexan-
dru Şerban, vor duce inevitabil 

la pierderea acestei investiţii de 
maximă importanţă pentru Ga-
laţi. Semnalul clar dat de Uniunea 
Europeană vine după ce, pe data 
de 29 ianuarie a.c., a avut loc o în-
tâlnire a reprezentanţilor INEA 
pentru a analiza dacă investiţia 
europeană în Platforma Multi-
modală (Dezvoltarea portului din 
Galaţi) mai poate fi  începută şi fi -
nalizată”, a declarat senatorul Ma-
rius Humelnicu, acesta precizând 
că „în această situaţie critică” ar 
fi  trebuit să solicite Ministerului 
Transporturilor "disponibilizarea 
de fonduri suplimentare pentru a 
putea majora valoarea estimată a 

lucrărilor care fac obiectul acestei 
achiziții publice“.

În legătură cu acest subiect, di-
rectorul general al APDM Galaţi, 
Alexandru Şerban, a precizat că, 
în urma consultărilor atât la nive-
lul Ministerului Transporturilor, 
cât şi cu reprezentanţii INEA, a 
fost prevăzută deja o variantă de 
rezervă.

„Am fost pregătiţi şi pentru 
eventualitatea ca nici la procedu-
ra din 28 ianuarie să nu fi e depusă 
nicio ofertă, iar soluţia este de a 
trece acest proiect de pe CEF pe o 
altă linie de fi nanţare, prin POIM, 
ceea ce va permite inclusiv o actu-

alizare a preţurilor şi desemnarea 
unui constructor. Detalii despre 
această procedură vor fi  prezen-
tate în zilele următoare”, ne-a de-
clarat directorul general al APDM 
Galaţi, Alexandru Şerban.

Proiectul platformei multimo-
dale, structurat în trei etape de 
implementare, presupune investi-
ţii totale de aproape 89,9 milioane 
de euro şi este derulat în partene-
riat de Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime (APDM) Galaţi 
şi operatorul privat Port Bazinul 
Nou, din cadrul Grupului Metal-
trade. 

Vom reveni cu amănunte. ,

PORTUL GALAŢI, ÎN CONTINUARE FĂRĂ CONSTRUCTORI  .  PROCEDURI

 APROAPE 11 MII 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN PATRU 

SĂPTĂMÂNI 
VACCINARE. În data 

de 31 ianuarie 2021, au fost 

vaccinate 384 de persoane (266 

primind prima doză și 118 pe 

cea de-a doua). Dintre acestea, 

72 au primit rapelul la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”, 66 s-au vaccinat 

la Spitalul Militar de Urgenţă 

”Dr. Aristide Serfi oti” (30 prima 

doză și 36 rapel), 60 la Centrul 

de la Patinoar, 54 la Centrul 

de la Sala Sporturilor, câte 48 

la Spitalul Clinic de Urgenţă 

pentru Copii ”Sf. Ioan” Galaţi 

și la Centrul de Recuperare al 

Spitalului de Pediatrie, în toate 

aceste cazuri fi ind vorba despre 

prima doză și 36 la Spitalul 

Municipal ”Anton Cincu” din 

Tecuci (26 prima doză și 10 

rapel). În acest fel, în primele 

patru săptămâni ale campaniei 

de vaccinare împotriva noului 

coronavirus, au fost imunizaţi 

10.891 de gălăţeni, dintre aceștia 

2.235 fi ind benefi ciari inclusiv ai 

rapelului. La nivel naţional, cifrele 

comunicate arată că numărul 

concetăţenilor imunizaţi a ajuns 

la 585.218 la fi nele lunii ianuarie, 

dintre care 106.197 cu două 

doze.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 50 de persoane nou in-
fectate cu noul coronavirus și 
de două ori mai mulți gălățeni 
vindecaţi reprezintă bilanțul 
dat publicităţii luni, 1 februa-
rie 2021, de autoritățile sanitare 
gălățene. Potrivit datelor centra-
lizate de Prefectură privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 148 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 56 au fost declaraţi pur-

tători ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 18.891.

Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
zece persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate. 

Din fericire, niciun bolnav 
nu a mai pierdut lupta cu boala 
până luni la prânz, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galați să rămână 
la 520. Tot în prima zi a lunii fe-
bruarie, 110 pacienţi au primit 

vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 

din spitale.În total, 17.609 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

 Luni, 1 februarie 2021, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 1.264 de persoane, 
în timp ce 553 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 209, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 87.265 de 
teste. , foto Marian Calestru

COVID-19

Numărul vindecaţilor, dublu de cel al noilor infectaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 februarie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului și Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, 

iar pe DJ 251, la Smârdan și Cuza 

Vodă. . M. Constandache
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Casa unde a locuit 
profesorul şi scriitorul 
Anton Holban

În toamna anului 1928, sosea 
la Liceul „Vasile Alecsandri“ din 
Galaţi un nou profesor de Limbă 
şi literatură franceză. Numele său 
era Anton Holban. Tânăr, pentru 
că era născut în anul 1902, la 
Huşi. Dintr-o familie cunoscută, 
deoarece mama sa, Antoaneta, 
era sora criticului literar Eugen 
Lovinescu. Studiile şi le făcuse 
în mai multe şcoli din Moldova 
şi Muntenia: cursuri primare 
la Fălticeni, studii secundare la 
Gimnaziul „Alecu Donici“ din 
acelaşi oraş, Liceul „Unirea“ din 
Focşani şi Liceul „Matei Basarab“ 
din Bucureşti. Pentru studiile su-
perioare a rămas în capitala ţării, 
timp de patru ani (1921-1925) fi -
ind student al Facultăţii de Litere 
şi Filosofi e. A fost profesor la Şcoa-
la Normală din Constanţa (1925-
1928),  Liceul „Vasile Alecsandri“ 
din Galaţi (1928-1931) , Seminarul 
Teologic de la Cernica (1931-1934), 
Seminarul Central din Bucureşti 
( 1934-1937). Prezenţa lui Anton 
Holban la Seminarul Central din 
Bucureşti este amintită şi de mi-
tropolitul Bartolomeu Anania, 
viitorul înalt ierarh avându-l 
profesor. 

Activitatea publicistică a lui 
Anton Holban s-a concretizat 
în titluri precum: „Romanul lui 
Mirel“ (1929), „O moarte care nu 
dovedeşte nimic“ (1931), "Parada 
dascălilor“ (1932) ş.a. Pentru gălă-
ţeni, un anumit interes îl prezin-
tă romanul „Parada dascălilor“, 
cu referiri la profesori ai L.V.A., 
colegi cu autorul. Totodată, aces-
ta s-a evidenţiat prin publicarea 
unor nuvele, traduceri, activi-
tatea în comitetul de redacţie 
al revistei "Sburătorul“. În anul 
1937, la Bucureşti, viaţa lui An-

ton Holban s-a oprit la 35 de ani. 
Ceea ce a mai rămas din trupul 
muritor este păstrat într-o urnă, 
depusă în cavoul familiei Lovi-
nescu de la Fălticeni. Vreme de 
zeci de ani, domiciliul gălăţean 

al profeso rului şi scriitorului An-
ton Holban nu a (mai) fost cunos-
cut. Cu puţin timp în urmă, prin 
amabilitatea domnului Florenţiu 
Valentin Tanascov, cunoscut an-
ticar gălăţean, am putut consulta 

o  fotografi e a unei case gălăţene, 
imagine veche de mai multe de-
cenii. Pe verso, această fotogra-
fi e poartă o mică însemnare a 
lui Gheorghe Ştefănescu (1925-
1992), profesor valoros de Limbă 
şi literatură română şi cercetător 
competent al arhivelor locale, ca-
dru didactic la L.V.A. în perioa-
da anilor 1956-1957, 1960-1985. 
Rânduri puţine, dar importante, 
pentru că ele atestă identifi carea, 
făcută în urmă cu mai mulţi ani 
de profesorul Gh. Ştefănescu, a 
casei în care a locuit Anton Hol-
ban, ce era pe strada Grădina Ve-
che, la numărul 6. Vrând să afl u 
dacă mai există această casă, care 
a adăpostit un scriitor român cu-
noscut, cândva profesor la Galaţi, 
am plecat nerăbdător spre strada 
amintită. Ajuns pe Grădina Ve-
che, m-am apropiat temător (dacă 
nu o mai găsesc!). Dar, la numă-
rul 6, aştepta o casă ... bătrână, 
afectată, într-o anumită măsură, 
de trecerea timpului, însă în pi-
cioare, ba chiar afl ată, parţial, 
în consolidare şi renovare. Era şi 
este casa unde a locuit Anton Hol-
ban! Acum, cu un gest frumos de 
omagiere peste timp, cei în drept 
ar trebui să amplaseze o placă me-
morială pe un perete al bătrânei 
case, care să amintească că în ea 
a locuit un scriitor şi profesor 
de odinioară, Anton Holban. . 

prof. Ion Cioroiu

SATISFACŢIA UNEI (RE)DESCOPERIRI  .  REPERE 

Fotografi e, făcută în urmă cu mai multe decenii, a casei unde a  u

locuit Anton Holban în timpul şederii la Galaţi (1928-1931) - Strada 

Grădina Veche, nr.6

 Casa, așa cum arată ea acum  u foto Ion Cioroiu

 Scriitorul Anton Holban,  u

nepot al criticului literar 

Eugen Lovinescu

 ŞEFA INSPECTORATULUI 
ŞCOLAR JUDEŢEAN 
GALAŢI A PRIMIT 
„CARTONAŞUL 

GALBEN”

MINISTRU. Pentru faptul că a 

promovat un curs de numerologie în 

rândul cadrelor didactice, inspectorul 

şcolar general al judeţului Galaţi, 

Selena Costea, a fost sancţionată 

cu ”cartonaşul galben”, a spus Sorin 

Cîmpeanu, ministrul Educaţiei, 

duminică seară, la Digi24. „Am 

trimis Corpul de control. Defi cienţă 

managerială, prioritate acordată 

necorespunzător unor proiecte şi o 

lipsă de organizare. Cei în măsură 

să se pronunţe asupra oportunităţii 

n-au făcut-o, s-au ars etape”, a 

răspuns Sorin Cîmpeanu, întrebat 

care sunt concluziile controlului de 

la Inspectoratul Şcolar Judeţean 

(ISJ) Galaţi. „A primit un avertisment 

şi discuţia a fost mai mult decât 

clară”, a răspuns ministrul, întrebat 

dacă a făcut schimbări. „Dacă 

vreţi, în traducere liberă, cartonaş 

galben”, a completat Cîmpeanu, iar 

la observaţia că Selena Costea va fi  

schimbată din funcţie la următoarea 

abatere, ministrul a menţionat: „Aşa 

ştiu că înseamnă cartonaşul galben”. 

La începutul anului, Selena Costea a 

a trimis o adresă cadrelor didactice 

prin care le invita să participe la 

proiectul ”Numerologia – o 9 legătură 

între dascăl şi elev”. Documentul 

conţinea antetul ISJ Galaţi, deşi 

proiectul fusese iniţiat de o asociaţie 

a numerologilor. Selena Costea, 

învăţătoare la Şcoala Gimnazială Nr. 

2 din Lieşti, a fost numită inspector 

şcolar general adjunct în luna iunie a 

anului trecut, cu susţinerea Partidului 

Naţional Liberal. Ea conduce ISJ 

Galaţi, cu mandat provizoriu, din data 

de 21 decembrie 2020, după ce Onuţ 

Atanasiu, fostul inspector general, 

a fost nevoit să renunţe la funcţie, 

deoarece a fost ales deputat.  . R.B. 

O

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Pentru funcționarea în bune 
condiții a unităților de învă-
țământ, Primăria municipiului 
Galaţi a alocat peste 20 de mi-
lioane de lei pentru reparații și 
asigurarea utilităților, se arată 
într-un comunicat de presă. În 
plus, înainte de începerea noului 
an școlar, Primăria a suplimen-
tat cheltuielile de funcționare 
a unităților de învățământ cu 
suma totală de 5.637.000 lei, 
pentru achiziționarea de lap-
topuri și camere web necesare 
derulării activității școlare, pre-
cum și pentru materiale (măști 
și dezinfectanți) în vederea com-
baterii răspândirii COVID -19. Nu 

mai puţin importante sunt fon-
durile europene atrase pentru 
modernizarea şi dotarea unităţi-
lor de învăţământ.

Potrivit informaţiilor ofi ciale, 
municipalitatea are în diverse sta-
dii, 31 de proiecte cu fonduri eu-
ropene în valoare de 206.402.366 
lei (peste 42 de milioane de euro). 
Dintre acestea sunt fi nalizate trei 
investiţii europene la Școala Gim-
nazială Nr. 22, Școala Gimnazială 
„Iulia Hașdeu” și Școala Gimnazi-
ală Nr. 3. Alte 11 proiecte în valoa-
re de 13,9 milioane de euro sunt 
în implementare. Benefi ciază de 
investiţii şcolile nr. 33, 17, „Dan 
Barbilian”, „Mihail Sadoveanu”, 
„Grigorie Teologul”, „Ștefan cel 
Mare” (Nr. 13), „Gheorghe Mun-
teanu”, Grădinița cu 8 săli de 

grupă Nr. 40 cu program normal 
din Țiglina II, Liceele ”Dunărea” 
Galați, „Anghel Saligny” şi Cole-
giul Tehnic „Traian Vuia”. Tutu-
ror acestora li se adaugă investi-
ţiile în derulare la cele două creşe 
publice, Nr. 1 şi 36.

Se afl ă în evaluare 17 proiecte a 
căror valoare se ridică la 26,9 mili-
oane de euro. Investiţiile vizează 
şcolile Nr. 28, 16, 18, 25, 29, Şcoa-
la „Miron Costin” - corp C1 și C2 
(două proiecte), Colegiul Național 
„Mihail Kogălniceanu”, Liceul 
cu Program Sportiv și Colegiul 
Național Alexandru Ioan Cuza. 
De asemenea, sunt depuse proiec-
te europene pentru grădinițele 
cu program prelungit Nr. 30, 9, 
„Motanul Încălțat” şi „Codruța” 
dar şi pentru reabilitarea imobi-

lului din strada Al. I. Cuza nr. 24 
în vederea înfi ințării unei creșe. 
„Contribuția de la bugetul local 
pentru toate aceste proiecte este 
estimată la 5,2 milioane de euro”, 
precizează Primăria.

În plus, în contextul pandemi-
ei, administraţia locală a mai de-
pus un proiect pentru achiziția de 
echipamente IT pentru unitățile 
școlare, precum și un alt proiect 
pentru creșterea capacității de 
gestionare a crizei sanitare CO-
VID-19. Asta înseamnă dotarea 
cu echipamente de protecție/
dispozitive medicale, în special, 
dar fără a fi  limitate la măști de 
protecție, dezinfectanți, com-
binezoane, aparatura destinată 
dezinfecției și sterilizării aerului 
de tipul nebulizatoarelor.  .

PROIECTE CU FONDURI PROPRII ŞI EUROPENE . EDUCAŢIE

Câţi bani a investit Primăria în şcolile gălăţene
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Poliţia pune tunurile 
pe şoferii drogaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Prezenţa în trafi c a tot mai mulţi 

şoferi care conduc sub infl uenţa 

substanţelor psihotrope i-a 

determinat pe poliţişti să îşi 

concentreze acţiunile de control 

pe identifi carea celor care 

se urcă la volan după ce au 

consumat droguri, de orice fel. 

Zilele trecute, o primă astfel de 
acţiune derulată în Galaţi timp de 
câteva ore, cu scopul precis de a-i 
prinde pe cei care au băut ori s-au 
drogat înainte de a se urca la volan, 
a avut rezultate nedorite. Trei dintre 
şoferii prinşi în neregulă erau dro-
gaţi cu canabis, alţi trei erau în stare 
avansată de ebrietate. Mulţi alţii au 
fost prinşi încălcând diferite reguli 
de circulaţie. Doi dintre şoferii afl aţi 
sub infl uenţa drogurilor au fost de-
pistaţi pe strada Gheorghe Doja, de 
fi ltrul care i-a testat cu Drugtestul, 
acesta detectând în cazul ambilor 
conducători auto, unul de 20 şi unul 
de 31 de ani, prezenţa canabisului. 
Ambii şoferi s-au ales cu dosare pe-
nale şi riscă până la cinci ani de în-
chisoare. De aceeaşi pedeapsă sunt 
pasibili şi şoferii prinşi conducând 
sub infl uenţa alcoolului. Unul din-

tre ei, în vârstă de 55 de ani, a fost 
oprit pe bulevardul Milcov, având 
o concentraţie în aerul expirat de 
0,81 la mie. În cadrul acţiunii, po-
liţiştii rutieri au constatat, în total, 

14 infracţiuni la regimul rutier şi 
au dat 278 de amenzi, în valoare de 
aproape 100.000 de lei. 66 de şoferi 
au rămas fără permisele de condu-
cere, 40 pentru consum de alcool, 

iar alţi 26 petru alte abateri. Acţi-
unile de depistare a şoferilor sub 
infl uenţa drogurilor vor fi  inten-
sifi cate în următoarea perioadă, 
anunţă Poliţia Galaţi.  ,

CONTROALE ÎN TRAFIC  .  FILTRE

 BĂTAIE ÎN STAŢIA 

DE AUTOBUZ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Riscă să îşi petreacă urmă-
torii ani după gratii din cauza 
unui confl ict violent în familie. 
Un tânăr de numai 26 de ani, din 
comuna gălăţeană Brăhăşeşti, 
a ajuns în arest în urma unui 
confl ict violent, soldat cu văr-
sare de sânge, pe care l-a avut, 
săptămâna trecută, cu propriul 
tată. Totul s-ar fi  întâmplat în 
seara zilei de 27 ianuarie, când 

în casa în care tânărul locuia, 
cu tatăl în vârstă de 63 de ani, 
a avut loc un scandal, pe fondul 
consumului de alcool. 

Divergenţele, exprimate ini-
ţial verbal, au degenerat în mo-
mentul în care fi ul a pus mâna 
pe vătraiul de la sobă şi a început 
să îşi lovească cu sălbăticie ta-
tăl. I-a aplicat multiple lovituri 
în zona capului şi a feţei, atât 
cu vătraiul, cât şi cu pumnii 
şi picioarele. Bărbatul mai în 
vârstă a ajuns în stare gravă la 
spital, urme ale violenţelor în 
casă fi ind găsite din belşug de 
anchetatori. 

În baza celor constatate, pro-
curorii au decis reţinerea tână-
rului pentru 24 de ore, prezen-
tându-l ulterior unui judecător 
de la Tribunalul Galaţi cu propu-
nere de arestare preventivă. 

Petrişor Duman a fost trimis 
după gratii 30 de zile pentru 
tentativă de omor, faptă care i-ar 
putea atrage o pedeapsă cu închi-
soarea între cinci şi 10 ani. .

anchetă
Un tânăr şi-a bătut sălbatic tatăl 
cu vătraiul 

241,2581OO

gram aur

4,5066UU

franc elveţian gra

4,0346OO

dolardola

4,8728UU

euro

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Începând de ieri, 1 februarie, 
pentru comunele Bălăbănești, 
Ivești și Vîrlezi, unde incidența 
cumulată a cazurilor de infec-
tare cu noul coronavirus din 

ultimele 14 zile este mai mare 
de 3/1.000 de locuitori, se apli-
că pentru două săptămâni mă-
surile prevăzute în Hotărârea 
de Guvern nr. 3 din 12 ianuarie 
2021 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 13 ianuarie 
2021, precum și stabilirea mă-
surilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19.

De la aceeași dată, comuna 
Independența, unde incidența 
cumulată a cazurilor din ultime-
le 14 zile este mai mică sau egală 
cu 1,5/1.000 de locuitori, intră în 
scenariul ”verde” al pandemiei, 
cu relaxarea corespunzătoare a 
restricțiilor impuse anterior.

Măsurile dispuse vor fi  reeva-
luate de către Comitetul Județean 
pentru Situații de Urgență Galați, 
în urma analizei efectuate de că-
tre Direcția de Sănătate Publică, 
la expirarea termenului pentru 
care au fost instituite. .

pandemie
Trei comune gălăţene, 
inclusiv Ivești, în scenariul ”roșu”

VIOLENŢĂ. Patru bărbaţi, 

cu vârste cuprinse între 19 și 61 de 

ani, au fost implicaţi într-o altercaţie. 

Poliţiștii din cadrul Secţiei Nr. 5 Poliţie 

Locală au depistat, în zona staţiei de 

autobuz ”Bariera Traian”, de pe strada 

Traian din Galaţi, grupul de bărbaţi 

care se loveau reciproc cu pumnii 

și picioarele, distrugând totodată 

toaletele ecologice din zonă. În acest 

caz, agenţii Poliţiei Locale au întocmit 

actele procedurale, care împreună 

cu persoanele în cauză, au fost 

predate lucrătorilor Secţiei Nr. 5 Poliţie 

Naţională, iar la solicitarea acestora, 

tânărul de 19 ani implicat în scandal 

a fost internat la Spitalul de Psihiatrie 

,,Elisabeta Doamna” pentru evaluări 

medicale.  . Beatrice Dumitriu 
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Cazuri noi de infectare 
cu SARS-CoV-2 în România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică, până luni, 1 februarie, 

pe teritoriul României, au fost 

confi rmate 730.056 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Nu mai 

puţin de 675.767 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi, iar 

18.402 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 

decedat. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.313 

cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau deja 
pozitivi, 373 de persoane au fost 
reconfi rmate. 

În intervalul 31 ianuarie - 1 
februarie, au fost raportate 67 de 
decese (31 de bărbați și 36 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 ani, cinci decese la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 23 - 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 13 

decese la categoria de vârstă 70-79 
ani și 25 - la categoria de peste 80 
de ani. Conform datelor ofi ciale, 64 
dintre decesele înregistrate au fost 
ale unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, doi pacienți decedați 
nu au prezentat comorbidități, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidități până 
în prezent. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.895. 
Dintre acestea, 971 sunt internate 
la ATI.

Până la 1 februarie, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 5.449.538 de teste RT-PCR și 

121.305 teste rapide antigenice. În 
ultimele 24 de ore au fost efectuate 
5.801 teste RT-PCR (4.033 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 1.768 la cerere) și 3.194 
de teste rapide. 

Pe teritoriul României, 38.989 
de persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 10.292 de persoane 
se afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 55.550 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 165 de persoane. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.335 de apeluri la 
numărul unic de urgență 112. ,

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Copreşedintele Alianţei USR 
PLUS, Dacian Cioloş, a declarat, 
luni, într-o conferință de presă, 
că în coaliţia de guvernare se va 
stabili, împreună cu premierul 
Florin Cîţu, un calendar al orga-
nizării de concursuri în decon-
centrate şi în sistemul de sănă-
tate. El a menţionat că spitalele 
trebuie să fi e conduse de oameni 
recrutaţi pe bază de competenţă, 
nu de „sinecuri“ politice, con-
form Agerpres. 

 Cioloş a spus că ministrul Să-
nătăţii, Vlad Voiculescu, va face 

reforma în sănătate indiferent 
cât va deranja „această schimba-
re de paradigmă“. „Vlad va trebui 
să aibă echipa lui defi nitivată la 
minister cât mai repede şi sper ca 
numirile de secretari de stat să se 
facă cât mai repede şi să înceapă 
acest program de reformă care nu 
se va putea face nici în trei săptă-
mâni, nici într-o lună, dar la care 
noi ne-am angajat în acest man-
dat”, a arătat fostul premier.

Referitor la incendiul de la Spi-
talul „Matei Balş“, Dacian Cioloş 
a afi rmat că, în ultimii 20 de ani, 
mai mult de jumătate dintre mi-
niştrii Sănătăţii au fost de la PSD. 
„Văd că deja s-au trezit să caute vi-

novaţi când problemele pe care le 
avem în sănătate sunt probleme 
sistemice, care s-au acumulat de 
ani de zile. O grămadă de gunoi 
a fost pus sub preş pentru că ni-
meni nu a avut curajul să abor-
deze frontal aceste lucruri. Vlad 
Voiculescu îşi începe mandatul 
care este foarte clar de profesio-
nalizare în sănătate, de transpa-
renţă în modul în care se cheltu-
ie banii şi de reformă şi va face 
aceste lucruri indiferent de cât 
deranjează sau nu faptul că vor 
fi  numiţi manageri competenţi 
şi profesionişti în fruntea spita-
lelor“, a adăugat copreședintele 
USR PLUS. ,

declaraţii
Cioloș anunţă schimbarea paradigmei în sistemul sanitar

Cadre 
medicale 
insufi ciente 
în școli

DEFICIT. Ministrul 

Educaţiei, Sorin Cîmpeanu, a 

declarat luni că testarea COVID a 

elevilor ţine de Ministerul Sănătăţii, 

iar „forţa“ celor din educaţie este 

slabă, întrucât există doar 113 

medici școlari și 268 de asistenţi 

medicali, la 17.000 de școli. 

Totodată, ministrul a arătat că 

aceștia își desfășoară în prezent 

activitatea la DSP. O decizie privind 

redeschiderea școlilor începând cu 

data de 8 februarie urmează să fi e 

luată marţi, 2 februarie.  , G.I.M.

 PROIECTUL 

DE BUGET ESTE 

LEGAT DE NEVOIA 

DE REFORME

ÎNTÂRZIERE. Premierul 

Florin Cîţu a anunţat luni că proiectul 

de buget nu este gata, mai întârzie 

„un pic”, pentru că nu a primit de 

la miniștri proiectele de reforme, în 

funcţie de care vor fi  alocaţi banii în 

2021, informează G4Media. „Am 

spus foarte clar, nu se duce niciun 

ban către niciun sector dacă nu văd 

aceste reforme”, a adăugat Florin 

Cîţu. Premierul a spus că proiectul 

de buget nu va intra pe ordinea de 

zi a ședinţei de guvern de marţi și că 

ar putea avea loc o altă ședinţă în 

această săptămână sau săptămâna 

viitoare. Acesta a mai precizat că 

așteaptă încă planurile de reducere 

a cheltuielilor din partea miniștrilor, 

pe care le-a cerut de aproximativ 

trei săptămâni și că înţelege că 

miniștrii întâmpină greutăţi la 

început de mandat, pentru că există 

„rezistenţă în a face reforme” la nivelul 

ministerelor. „Dacă nu facem acest 

lucru, vom continua să aruncăm bani 

buni în companii de stat care doar fac 

pierderi și vor câștiga doar șmecherii. 

(...) ajunge (...) banii se vor duce doar 

în companii care vor arăta programe 

de reforme și vor arăta că vor veni pe 

profi t. Dacă nu avem așa ceva, acele 

companii nu vor mai exista”, a mai 

precizat Florin Cîţu.  . G.I.M. 
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Se caută          
un medic 
pentru postul 
de director

RECRUTARE. Primăria anunţă 

pe portalul propriu că organizează concurs 

pentru ocuparea postului temporar vacant 

de conducere de director la Serviciul de 

Asistenţă Medicală a municipiului Galaţi. Se 

pot înscrie medici specialişti sau primari, 

care au cel puţin trei ani vechime şi compe-

tenţă sau atestat în managementul serviciilor 

de sănătate ori în conducerea serviciilor 

medicale şi sociale. Proba scrisă va avea loc 

pe 11 februarie, iar interviul va fi  programat 

în termen de maximum patru zile lucrătoare 

după examenul scris. Dosarele de concurs 

se pot depune până pe 3 februarie. . A.M.

’
Constructorul               

are obligaţia                   

să închidă drumul 

şi să îl semnalizeze

AURELIA BOGATU MATEI,
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi

 BEATRICE DUMITRIU
redactie@viata-libera.ro 

Închiderea străzilor pentru 

modernizare a creat haos și 

derută în rândul gălăţenilor, puşi 

în situaţia să circule pe rutele 

alternative sau chiar să rişte, 

sfi dând interdicţiile şi rupându-şi 

maşinile pe arterele desfundate 

şi pline de şanţuri. Este cazul 

bulevardului Traian Vuia, pe 

segmentul cuprins între „Beverly 

Hills“ şi piaţa din Micro 39. După 

mai multe intenţii de închidere 

și deschidere a străzii, pentru 

a se putea realiza lucrările 

în tihnă, autorităţile au decis 

restricţionarea circulaţiei, însă 

atât șoferii, cât și pietonii nu par 

să ţină cont de interdicţie.

"EU PARCHEZ AICI DE 10 ANI“  .  CONSTATĂRI
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Bulevardul Traian Vuia, 
„închis“ doar pe hârtie

Încă de la primele ore ale zi-
lei, cozile de mașini circulă ne-
stingherite printre gropile, gră-
mezile de moloz și utilajele afl ate 
pe bulevardul Traian Vuia, afl at 
în plin proces de modernizare. 
Pentru ca lucrările să se poată 
derula fără impedimente, iniţial 
a fost restricţionat total trafi cul 
în zonă. Ulterior, spre sfârşitul 
anului, unul dintre sensuri a fost 
împărţit în două şi redeschis cir-

culaţiei, prin crearea unor bretele 
provizorii care plecau de la Liceul 
Metalurgic. Pe 11 ianuarie, Primă-
ria a anunţat din nou închiderea 
totală a străzii. 

„Pentru buna desfășurare a 
lucrărilor pe strada Traian Vuia, 
începând de luni, 11 ianuarie, 
trafi cul rutier se va închide total. 
Practic, se revine la semnaliza-
rea rutieră instituită la momen-
tul când au demarat lucrările de 

modernizare pe această arteră. Le 
mulţumim gălăţenilor pentru în-
ţelegere, iar pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier rugăm 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră instituită“, 
transmitea administraţia locală 
printr-un comunicat dat publici-
tăţii. Drept urmare, au fost mon-
tate semnele care interzic accesul, 
dar oamenii par să ignore micile 
„garduri“ pe care sunt atașate in-
dicatoarele de „Interzis“, ba, mai 
mult, le-au şi mutat pentru a pu-
tea intra mai ușor pe respectivul 
segment de drum.

 Mașini parcate 
în şantier 

Pentru a face misiunea mun-
citorilor şi mai difi cilă, atât ri-
veranii, cât și alţi oameni care 
vin cu diverse treburi în zonă îşi 
parchează autoturismele în gro-
pile formate sau pe locurile unde 
urmeză să se facă bordurile. Pe 
premisa „eu parchez aici de 10 
ani“, șoferii nu lasă garda jos în 
faţa utilajelor necesare pentru 
modernizare, singura lor grijă fi -
ind să nu le fi e zgâriate mașinile, 

nicidecum că ar putea incomoda 
muncitorii care se chinuie să îi 
ocolească.

 Constructorul 
trebuie să închidă drumul! 

Este poziţia Poliţiei Locale Ga-
laţi, care a subliniat faptul că obli-
gaţia de restricţionare a circulaţiei 
pe segmentul de drum îi revine con-
structorului care efectuează lucră-
rile. „Constructorul are obligaţia să 
închidă drumul şi să îl semnalizeze, 
având totodată grijă să îl păstreze 
deschis pentru cei care locuiesc în 
zonă, pentru maşinile de aprovizi-
onare şi pentru autospecialele de 
intervenţie în situaţii de urgenţă, 
dacă nu există altă cale de acces“, a 
punctat Aurelia Bogatu Matei, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. Potrivit sursei citate, echipa-
jele rutiere ale instituţiei pot inter-
veni la faţa locului în cazul în care 
care primesc sesizări că reglemen-
tările nu se respectă, iar şoferii con-
tinuă să circule pe acea porţiune, 
împiedicând bunul 
mers al lu-
crărilor. 
,
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         fotbal
I         Investitor la Oţelul, ca la Dinamo

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cazul lui Cortacero, cel 
care și-a asumat fi nanțarea 
clubului Dinamo București, a 
fost răspândit în toate mediile 
din România, însă cu un caz 
asemănător s-a confruntat și 
Oțelul Galați în trecut, atunci 
când activa sub vechea soci-
etate.  În 2014, când Oțelul se 

afl a sub comanda grupurilor de 
fi rme patronate de Adamescu, 
se părea că un alt investitor e 
pregătit cu un fond de investiții 
să preia frâiele grupării roș-
alb-albastre. Este vorba despre 
Florin Burhală, fost investitor 
la Melbourne Victory, care își 
anunțase public intenția de a o 
prelua pe Oțelul. Mai mult, înce-
puse să se implice în activitatea 
clubului. Totul a eșuat în scurt 

timp, iar SC Oțelul a avut soar-
ta falimentului.Acum, conform 
Cancan, Florin Burhală întâm-
pină mari probleme fi nanciare, 
fi ind căutat de fi scul din Austra-
lia, pentru plata unor impozite 
ce ajung în jurul a trei milioane 
de euro. În prezent, Burhală se 
afl ă în România și speră să scape 
basma curată, după ce a contes-
tat deciziile tribunalului de a-i 
pune sechestru pe avere. .

Doi tineri şcoliţi 
la Galaţi încearcă 
să popularizeze mişcarea
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Doi absolvenţi ai Facultăţii de 

Educaţie Fizică şi Sport de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

şi-au transformat pasiunea în loc 

de muncă. 

Doi tineri care formează un 
cuplu, Andrei Bălan (25 de ani) 
şi Florentina Grigoraş (23 de ani), 
şi-au luat destinul în propriile 
mâini şi au reuşit să înfi inţeze 
un club, cu care activează în 
Vaslui, oraşul natal al lui An-
drei. Sporting Tigers Vaslui este 
asociaţia sportivă pusă la cale de 
cei doi şi activează deja de un an 
şi jumătate, cu mare succes în 
rândul copiilor din Vaslui. Pro-
iectul lor a debutat cu activităţi 
psihomotrice, cu scopul de a pre-
veni şi a combate sedentarismul, 
iar de anul trecut a fost deschisă 
şi o secţie de fotbal, la care s-au 
înscris zeci de copii. 

Florentina Grigoraş, gălăţean-
că de origine, a reuşit să debuteze 
în Liga Naţională de baschet fe-
minin alături de Phoenix Galaţi 
în sezonul 2017-2018, însă odată 
cu închiderea activităţii la clubul 
de baschet a preferat să urmeze 
un alt drum. A absolvit cursuri-
le Facultăţii de Educaţie Fizică 
şi Sport din cadrul Unviersităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, iar 
acum este în al doilea an la mas-
ter. „ Întotdeauna mi-au plăcut pro-
vocările şi cred că a fost una dintre 
cele mai grele, dar a meritat, pentru 
că am ajuns unde mi-am dorit din 
punct de vedere profesional. Mi-am 
dorit să continui pe plan sportiv, iar 
oraşul Vaslui mi-a dat această şansă. 
Împreună cu prietenul meu am des-
chis acest club, unde ne punem toată 

pasiunea şi munca pe tavă pentru 
copii”,  ne-a spus Florentina. 

 Andrei a încheiat socotelile cu 
studiile, după ce a absolvit şi mas-
teratul în educaţie fi zică şcolară 
şi management sportiv.  „Nu m-am 
gândit niciodată să deschid un club la 
Galaţi, chiar dacă am lucrat la mai 
multe. Am avut multe de învăţat de 
la antrenorii cu care am colaborat şi  
mi-am dorit foarte mult să revin aca-
să, la Vaslui, să pun în practică toată 
experienţa pe care am acumulat-o la 
Galaţi. Mediul sportiv este total di-
ferit la Vaslui, deoarece sunt puţine 
ramuri sportive disponibile pentru 
copii. Noi ne dorim foarte mult ca 

părinţii şi copiii să conştientizeze 
importanţa sportului în vieţile lor”. 

 Infrastructura, 
problema de pretutindeni 

Cei doi s-au confruntat cu pro-
bleme în privinţa infrastructurii 
sportive, ceea ce demonstrează 
faptul că lipsuri în acest sens 
există în foarte multe zone din 
ţară.  „Cred că Moldova nu stă chiar 
atât de bine la infrastructura spor-
tivă. La fel ca în Vaslui, şi în Galaţi 
bazele sportive sunt un impediment 
în dezvoltarea sportului”,  ne-a spus 
Andrei, care speră ca prin acti-
vitatea clubului să crească inte-

resul pentru mişcarea sportivă.  
Cei doi le sunt recunoscători pro-
fesorilor pe care i-au întâlnit la 
Unviersitatea „Dunărea de Jos“, 
care i-au format în meseriile pe 
care le practică acum.  ”Le mul-
ţumim foarte mult şi le suntem re-
cunoscători. Acum reuşim să facem 
ceea ce ne place, iar profesorii ne-au 
fost un adevărat sprijin”,  a spus 
Andrei. 

Clubul Sporting Tigers îşi pro-
pune ca în viitor să deschidă şi 
alte secţii sportive pentru copii, 
existând chiar posibilitatea de 
colaborare cu unele cluburi din 
Galaţi. .

PASIUNE PENTRU SPORT  .  PROIECT

din sportul 
gălăţean
Iniţiativă 
ministerială 
salutară

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă etapă 
din Liga I 
începe astăzi

FOTBAL. În România se joacă 

zilnic în Liga I, iar începând de astăzi 

debutează runda cu numărul 21. Meciu-

rile de astăzi sunt FC Argeș - Sepsi (ora 

17,00) și Poli Iași - Craiova (ora 20,00). 

Etapa continuă mâine cu partidele: FC 

Hermannstadt - Gaz Metan (15,00), FC 

Voluntari - Astra (17,30) și Dinamo - FCSB 

(20,45). Joi sunt programate ultimele trei 

jocuri ale rundei: Clinceni - UTA (15:00), 

Chindia - FC Botoșani (17,30), CFR Cluj - 

Viitorul (20,00). Lider la zi este FCSB, cu 

45 de puncte, iar ultimul loc este ocupat 

de Poli Iași, cu 15 puncte. . F.R.

SCHIMBARE. Ministrul 

Tineretului şi Sportului intenţionea-

ză să schimbe numele cluburilor 

cu tradiţie pe care le patronează şi 

fi nanţează. Motivul ar fi  ca aces-

tea să nu se mai confunde cu mai 

nou-înfi inţatele cluburi municipale, 

afl ate sub tutela primăriilor. Astfel, 

la Galaţi, nu va mai exista Clubul 

Sportiv Municipal Dunărea, înfi inţat 

în 1958, sub titulatura Clubul Spor-

tiv Orăşenesc (ulterior Municipal). 

De la ing. Mihai Brandabur, fost ho-

cheist de performanţă, preşedintele 

CSM Dunărea, am afl at că, în urma 

consultărilor, se agreează că unita-

tea de performanţă din Galaţi să se 

numească, în viitor, Clubul Sportiv 

“Nicu Vlad Dunărea”, care ar urma 

să aibă secţii de box, kaiac-canoe, 

lupte libere, taekwondo, patinaj 

artistic şi viteză şi hochei copii.

ANIVERSARE. Singurul 

sportiv născut în Galaţi şi repre-

zentând un club gălăţean prezent 

la Jocurile Olimpice de Iarnă este 

prof. Ion Berdilă. Reprezentând 

CSM Dunărea Galaţi, Ion Berdilă a 

participat la Olimpiada de la Lake 

Placid (1980), acolo unde ţara 

noastră a ocupat locul al şaptelea. 

În prezent, Berdilă se ocupă de 

pregătirea celor mai mici jucători 

de hochei pe gheaţă de la Clubul 

Dunărea din Galaţi. La începutul 

acestei săptămâni, Ion Berdilă a 

împlinit frumoasa vârstă de 63 de 

ani, prilej şi pentru noi de a-i trans-

mite un sincer şi călduros “La mulţi 

ani!”. ,
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 ESTE POSIBILĂ 

INFECTAREA 

DUPĂ 

VACCINARE?
CORONAVIRUS. Platforma 

de informare a guvernului face 

câteva precizări în legătură cu 

posibilitatea de infectare cu 

SARS-CoV-2 după vaccinare. 

Specialiştii spun că acest lucru 

este posibil şi prezintă în ce condiţii 

poate să apară o infecţie cu noul 

coronavirus. Răspunsul imun ca 

urmare a vaccinării apare la circa 

10-14 zile după prima administrare, 

iar efectul maxim (răspunsul 

protector maxim) apare la şapte zile 

după a doua administrare/ după 

rapel. Ceea ce înseamnă că se 

poate produce o infectare cu virusul 

SARS-CoV-2 după administrarea 

primei doze, întrucât acea perioadă 

este considerată perioadă de 

„fereastră imunologică”, adică 

perioada când încă nu a apărut 

răspunsul imun. O altă explicaţie 

poate fi  şi aceea că, în momentul 

vaccinării, persoana care s-a 

infectat să fi e în perioada de 

incubaţie, adică era deja infectată 

şi afl ată în fază asimptomatică. 

În plus, efi cacitatea dovedită din 

studiile clinice a vaccinului produs 

de BioNTech/ Pfi zer este de 95 la 

sută. Ceea ce înseamnă că există 

un număr mic de persoane care 

încă pot să dezvolte boala, în ciuda 

vaccinării. Cu toate acestea, datele 

din studii arată că protecţia faţă de 

formele severe este de aproape 100 

la sută.  . R.B. 

Anticorpii 
se transmit 
de la mamă 
la făt

SARS-COV-2. Un studiu 

făcut la Spitalul de Copii din Philadel-

phia arată că anticorpii care protejează 

împotriva coronavirusului sunt adesea 

transferaţi de la mamă la făt, în timpul 

sarcinii, scrie Mediafax, care citează 

CNN. Studiul sugerează şi că vaccinarea 

femeilor însărcinate i-ar putea proteja pe 

bebeluşii nenăscuţi. Medicii americani au 

studiat peste 1.400 de mame şi bebeluşi. 

Ei au descoperit că anticorpii IgG au fost 

transferaţi prin placentă în cazul a 72 de 

gravide din 83 infectate cu SARS-CoV-2. 

. R. Basalic

Cât de 
sigure sunt 
spitalele 
gălăţene în 
cazul unui 
incendiu
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tragediile care au avut loc în 

spitale, în ultimele luni, arată 

adevărata stare a sistemului 

sanitar autohton. Prevenirea 

incendiilor şi intervenţia în caz 

de incendiu în unităţile sanitare 

cu paturi din România sunt 

asigurate, de multe ori, doar 

în declaraţii. Sute de spitale 

funcţionează, în prezent, fără 

autorizaţie de securitate la 

incendiu, arată controalele 

făcute, de-a lungul timpului, de 

Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă (IGSU). 

Nici judeţul Galaţi nu este 

scutit de probleme, potrivit 

unor documente publicate de 

Ministerul Sănătăţii (MS). 

Controalele făcute de IGSU, 
în luna noiembrie a anului tre-
cut, după tragedia din secţia 
ATI a Spitalului Judeţean Piatra 
Neamţ, arată, printre altele, că 
trei secţii ATI din spitale gălăţene 
funcţionează fără autorizaţie de 
securitate la incendiu. Este vor-
ba despre Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” şi Spitalul Muni-
cipal „Anton Cincu” din Tecuci. 
Nici Spitalul de Psihiatrie Galaţi 
- unitate care nu deţine secţie ATI 
- nu are autorizaţie de securitate 
la incendiu. Alte trei clinici pri-
vate nu deţin această autorizaţie, 
ca urmare a schimbării de desti-
naţie a clădirilor. Autorizaţia de 
securitate la incendiu este docu-
mentul care permite exploatarea 
instalaţiilor şi amenajărilor pre-
văzute de lege pentru apărare 
împotriva focului.

Spitalul Judeţean Galaţi, po-
trivit pompierilor gălăţeni, ”de-
ţine aviz de securitate la incen-
diu emis pentru două clădiri în 
proces de modernizare”. Pentru 
ca autorizaţia de securitate la 
incendiu să poată fi  obţinută, lu-
crările de modernizare trebuie să 
fi e fi nalizate şi recepţionate, iar 
pompierii trebuie să constate că 
sunt îndeplinite toate cerinţele 
necesare.

La Spitalul de Copii, situaţia 
este asemănătoare. ”Avem în 
execuţie lucrări de modernizare, 
extindere şi construcţie, motiv 

pentru care încă nu deţinem au-
torizaţie (de securitate la incen-
diu - n.red.) pe tot spitalul. Totuşi, 
pe toate punctele-cheie, avem 
aviz de securitate la incendiu”, a 
precizat dr. Victoriţa Ştefănescu, 
managerul unităţii medicale.

 Amenzi şi avertismente 
În noiembrie 2020, după in-

cendiul de la Piatra Neamţ, pom-
pierii gălăţeni au efectuat mai 
multe controale în secţiile ATI 
ale spitalelor din Galaţi, pentru 
a verifi ca în ce măsură sunt înde-
plinite condiţiile de securitate la 
incendiu. Concluziile acţiunilor 
de control nu au fost deloc favo-
rabile, fi ind depistate numeroase 
nereguli.

Controale au fost efectuate 
însă şi înainte de tragedia de la 
Piatra Neamţ. Astfel, în perioada 
2019-2020, ISU Galaţi a constatat 
114 defi cienţe, puţin peste 30 fi -
ind remediate pe parcursul verifi -

cărilor. Au fost date şi amenzi, în 
trei situaţii, în valoare totală de 
13.500 de lei. În alte 77 de cazuri 
au fost date avertismente.

În noiembrie, anul trecut, 
specialiştii ISU Galaţi au ajuns 
la concluzia că, în majoritatea 
cazurilor, au întâmpinat situa-
ţii în care managerii spitalelor 
nu depuseseră eforturi pentru 
asigurarea condiţiilor privind li-
mitarea şi propagarea focului şi 
fumului în interiorul construc-
ţiilor. În multe cazuri, instala-
ţiile de detecţie nu funcţionau 
sau funcţionau defectuos, siste-
mele de semnalizare şi avertiza-
re a incendiilor erau în aceeaşi 
situaţie, la fel ca instalaţiile de 
hidranţi interiori şi exteriori, 
vitale în cazul izbucnirii unui 
incendiu, atât ca primă măsură 
de intervenţie, cât şi pentru a 
asigura misiunea pompierilor, 
în cazul unui incident de pro-
porţii. .

CONTROALE FĂCUTE DE ISU  .  DEFICIENŢE

  Româncele trăiesc, în medie, 
mai mult ca românii, dar diferen-
ţa duratei medii de viaţă a scăzut 
în ultimii ani cu aproape un an, 
arată datele Institutului Naţio-
nal de Statistică, consultate de 
HotNews.ro. Spre fi nalul ciclului 
de viaţă, lucrurile se inversează. 
Speranţa de viaţă sănătoasă la 
65 de ani e mai mare în rândul 

bărbaţilor români decât în cazul 
femeilor, mai arată datele.

De ce femeile trăiesc, în me-
die, cu 5,5 ani mai mult decât băr-
baţii?, se întreabă INS. Şansele la 
o viaţă mai lungă sunt, în toate 
ţările membre ale UE, mai mari 
în cazul femeilor. Statisticile 
europene, disponibile la nivelul 
anului 2018, arată că femeile din 

Uniunea Europeană trăiesc, în 
medie, 83,7 ani, pe când speranţa 
medie de viaţă a bărbaţilor este de 
78,2 ani. Cercetătorii afi rmă că 
această diferenţă este explicată 
în mare parte de stilul de viaţă, 
mai sănătos în cazul femeilor, şi 
de ocupaţiile diferite ale celor 
două sexe. Bărbaţii fumează mai 
mult, de pildă. În trecut, anumite 

boli infecţioase afectau mai mult 
femeile, reducându-le speranţa 
de viaţă. Dar progresele din me-
dicină au mai „armonizat” din 
diferenţa duratei vieţii. 

În România, speranţa de viaţă 
la naştere a fost, în anul 2019, de 
72,5 ani pentru bărbaţi şi 79,6 
ani pentru femei. . Remus 

Basalic

De ce trăiesc femeile
mai mult decât bărbaţii?

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Galaţi   u foto Marian Calestru
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ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC transport marfă angajea-

ză şofer pentru tir cu prelată, 

curse tur/retur în comunitate, 

0744555345. (264854) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase mecanic şi ope-

rator utilaje, 0722487770. 

(264858) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 

PENTRU LUCRĂRI NUMAI 

ÎN GALAŢI: ZIDARI, FIERAR 

BETONIST, SUDOR, 

DULGHER, INGINER SAU 

MAISTRU CONSTRUCŢII. 

RELAŢII TELEFON: 

0756.117.055, 0747.281.418. 

(264881) 

 • Angajez electricieni co-

nectari pentru Vard Tulcea. 

0748/878184. (264882) 

 • GIALEXTRONIC angajea-

ză electricieni cu experienţă în 

domeniul construcţiilor civile şi 

industriale, branşamente elec-

trice de joasă şi medie tensiune, 

mentenanţă electrică. Condiţii 

obligatorii: apt medical şi psi-

hologic pentru lucru la înălţime, 

carnet de conducere, catego-

ria B, sau B+E1. CV pe e-mail 

gialextronic@yahoo.com sau 

strada Rizer, nr. 35D (Piaţa Rizer), 

între orele 7.30-8.30. Telefon 

0745886015. (264893) 

 • CHIMSIDER SRL angajea-

ză: maistru mecanic, elec-

tricieni, maşinist pod rulant, 

0236842040, 0754982865. 

(264919) 

 • Societate comercială angajea-

ză economist- contabil. Telefon 

0734.225.001. (264922) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, 

salariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264725) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264738) 

 • Angajez şofer cu experienţă, 

categoria C+E, 0751923840. 

(264748) 

 • Magazin mixt angajează lu-

crător comercial, 0755996883. 

(264762) 

• SC angajează pe plaforma 

Liberty la furnalul 5 persoană 

cu abilităţi de comunicare şi cu-

noştinţe calculator, 0740580936. 

(264929)

 • Restaurant angajează os-

pătăriţă şi bucătăreasă, 

salariu atractiv, rog seriozi-

tate. Telefon 0742038538. 

(264777) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, barmani, ospătari și feme-

ie de serviciu. Salariu motivant. 

Telefon 0747350659. (264784) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși me-

canici. Rel. la tel 0746.045.589. 

(264785) 

 • Caut îngrijitor oi. Tel. 

0766/287830. (264809) 

 • HAGIVIO SRL angajează sofer 

categ D, part time, 0746.045.589. 

(264815) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile și atestatele necesare. 

0757.357.773. (264828) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

zona Ireg, mobilat, utilat, CT, 

apă separat, 40000 euro. Telefon 

0755401732. (264924) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, centru, parter, CT, apă se-

parat, 53000 euro negociabil, 

0758484966. (264793) 

 • Vând 2 apartamente cu 2 came-

re, Micro 18, exclus agenţii imo-

biliare, 0750886409. (264910) 

 • Apartament cu 2 camere în 

Micro 17,etaj 3, centrală, mobilat 

și utilat,0755.296.335. (264915) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, cash, 

0756553888. (264883) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264891) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(264892) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • Cumpăr apartament 2 came-

re, în bloc Privilege sau bloc G3, 

Micro 17, 0759529286 (264895) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 100 euro/lună, fără 

plata utilităţilor, 0759163398. 

(264907) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră dintr-o casă, mobilat, toate 

utilităţile la curte, 0728253317. 

(264921) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj pe termen lung 

în spatele complexului alimentar 

Siretul, 0774433753. (264746) 

 • Închiriez garaj, Mazepa II, 

strada Ciprian Porumbescu, 

500 lei/lună, 004915166725395. 

(264880) 

 • Spaţiu comercial, Centru,50 

mp, stradal, 0755.296.335. 

(264914) 

 • Închiriez garaj, Piaţa Centrală, 

0724457444. (264927) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(264743) 

 • Vând teren pentru construc-

ţie 450 mp în sat Costi, în spate 

Metro, preţ 8000 euro. Telefon 

0755963972. (264821) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264792) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, caut doam-

nă pentru o relaţie serioasă, 

0784025740. (264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg 

doresc să cunosc tânără pen-

tru prietenie, exclus căsătorie, 

0756492451. (264633) 

 • Bărbat, 55 ani, serios, stabil 

fi nanciar, doresc să întâlnesc o 

doamnă. Telefon 0753794721. 

(264885) 

 • Bărbat, 56/1.70/85kg, doresc 

să cunosc o doamnă. Telefon 

0757925060. (264930) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Â Ă

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68, etajul 1

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

    DIVERSE 

 • Robea Niculae, Robea Tudorel, 

Robea Marin, Mihai Stelea, 

Polodeanu Geanina Mădălina, 

Mihai Mihaela Violeta, titulari 

ai planului „PUZ Dezlipire în 5 

loturi, municipiul Galaţi, T55/1, 

P12, lot 3”, cu amplasamentul 

în municipiul Galaţi, T55/1, P12, 

lot 3, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versi-

uni a planului la APM Galaţi, în 

vederea obţinerii avizului de me-

diu. Informaţiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, strada Regiment 11 

Siret, nr. 2 şi de la sediul titularului 

strada Miron Costin, nr. 17, Galaţi, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publicu-

lui sunt primite zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (264833) 

 • SC INGKA INVESTMENTS 

FOREST ASSETS SRL titular 

al Planului Amenajamentul fon-

dului forestier proprietate pri-

vata apartinand S.C. INGKA 

INVESTEMNTS FOREST 

ASSETS S.R.L., Bucuresti, orga-

nizat in U.P. XXXII GRIVITA, cu 

amplasamentul pe raza U.A.T. 

Certesti, Draguseni, Corod - ju-

detul Galati anunta publicul in-

teresat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galati in 

vederea obtinerii avizului de me-

diu. Informatiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galati, jud. Galati, si la se-

diul O.S. INGKA INVESTMENTS 

S.R.L. in Focsani, strada Valcele, 

nr. 26, zilnic, de luni pana joi, ore-

le 8.00-16.00 si vineri intre orele 

8.00-14.00. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic, in scris, la 

sediul APM Galati, in termen de 

18 zile calendaristice de la data 

aparitiei anuntului. (264834) 

 • SC ABX ALB WASH SRL, titu-

lar al proiectului Schimbare de 

destinatie din anexa exploatatie 

agricola in spalatorie auto self 

service,anunta publicul intere-

sat asupra luarii deciziei etapei 

de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului de ca-

tre A.P.M. Galati,in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului,pentru proiectul 

Schimbare de destinatie din ane-

xa exploatatie agricola in spala-

torie auto self service,propus a 

fi  amplasat in extravilan mun. 

Tecuci, str D.J. 251,T154,P854/6, 

P854/7, judetul Galati. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea:Reglementari – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapa de incadrare 2021. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare, in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, pe mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471009. 

(264898) 

 • SC TRADAVSTEC WASH 

CAR SRL, titular al proiectului 

Schimbare de destinatie din lo-

cuinta in vulcanizare si din ane-

xa in spalatorie,anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalu-

area impactului asupra mediului 

de catre A.P.M. Galati,in cadrul 

procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului,pentru 

proiectul Schimbare de destina-

tie din locuinta in vulcanizare si 

din anexa in spalatorie,propus a 

fi  amplasat in comuna Cudalbi, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet: http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea:Reglementari – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapa de incadrare 2021. Publicul 

interesat poate inainta comenta-

rii/observatii la proiectul deciziei 

de incadrare, in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati, pe mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471009. 

(264899) 

 • SC SMART POWER 

GENERATION ALFA SRL Buzău, 

titular al proiectului „Substaţie 

electrică de parc S.P.G.A, de 

medie tensiune”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fară evalua-

rea impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru pro-

iectul mai sus menţionat, propus 

a fi  amplasat pe UAT Cudalbi, tar-

laua 91, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări → 

Acord de mediu →Drafturi acte 

de reglementare →Proiect de-

cizie etapa de încadrare 2021. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului public pe pagina de internet 

a A.P.M. Galaţi, pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (264900) 

 • SC SMART POWER 

GENERATION BETA SRL Buzău 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei APM Galaţi de încadrare 

cu evaluare de mediu a “Planului 

Urbanistic Zonal Centrală 

Electrică Eoliană - Pechea 2”, si-

tuat în extravilanul com. Pechea, 

jud. Galati. Motivele care au stat 

la baza luării deciziei au fost: -pe 

suprafaţa care a generat PUZ se 

propune un proiect care se regă-

seşte în Anexa 2, pct. 3, lit. i), a 

Legii 292/2015; -suprafaţa planu-

lui este de 50.357 mp; -zona stu-

diată în cadrul planului menţionat 

nu face parte dintr-o arie prote-

jată declarată conform legislaţiei 
în vigoare; -din analiza planului 
conform criteriilor pentru deter-
minarea efectelor semnifi cative 
potenţiale prevăzute în Anexa 1 a 
HG 1076/2004, s-a constatat că 
planul ridică probleme din punct 
de vedere al protecţiei mediului şi 
ar putea prezenta efecte asupra 
zonei din vecinătatea amplasa-
mentului studiat. Observaţiile 
publicului se vor primi la APM 
Galaţi în scris, pe numarul de 
fax 0236 471 009 sau pe e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro, în ter-
men de 10 zile calendaristice 
de la data publicării anunţului. 
(264901) 
 • Comuna Umbrărești, titular al 
proiectului,, Modernizare strazi 
in comuna Umbraresti, judeţul 
Galaţi” anunţă publicul interesat 
asupra luarii decizei etapei de in-
cadrare fara evaluarea impactului 
asupra mediului si fara evaluiarea 
impactului asupra corpurilor de 
apa, catre A.P.M.Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru pro-
iectul ,,Modernizare strazi in co-
muna Umbraresti, judeţul Galaţi” 
propus a fi  realizat in comuna 
Umbraresti, jud.Galati. Proiectul 
decizei de incadrare si motive-
le care o fundamenteaza pot fi  
consultate la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.
ro la Sectiunea:Reglementari-
Acordul de mediu- Drafturi acte 
de reglementare-Proiect decizie 
etapa de incadrare 2021. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 10 zile 
de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galati, pe email offi ce@apmgl.
anpm.ro sau fax 0236 471009. 

(264902) 

 • Comuna Buciumeni, titular al 

planului “ Proiect de amenajare 

pastorala comuna Buciumeni 

”, cu amplasamentul în comu-

na Buciumeni, judeţul Galaţi , 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Primăria comunei Buciumeni, 

zilnic, de luni până joi, între ore-

le 8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (264903) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă ori-

ce problemă. Telefon 

0740771190. (264597) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

ANUNŢ PUBLIC 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul 
„Amenajare de staţii capăt de linie – Bariera Traian”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Strada Traian, Nr. 320F.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea 
Reglementări-Acordul-Documentaţii procedură EIA și EA-

Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi, mun. Galaţi, 

Strada Domnească, Nr. 54, Judeţul Galaţi. 
Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRIMAR, Ionuţ Florin PUCHEANU

ANUNŢ PUBLIC 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
„Amenajare de staţii capăt de linie – Micro 19”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, Micro 19, Strada Oţelarilor.
Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiunea 
Reglementări-Acordul-Documentaţii procedură EIA 
și EA-Memorii de prezentare 2020 și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, strada Domnească, Nr. 54, 
judeţul Galaţi. Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro

PRIMAR, Ionuţ Florin PUCHEANU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • D-na POPOVICI MONICA, 

laborant la Colegiul de Industrie 

Alimentară „Elena Doamna”, 

a plecat dintre noi spre o 

lume mai bună. Dumnezeu 

s-o odihnească! Colectivul 

de profesori al Colegiului de 

Industrie Alimentară “Elena 

Doamna”. (264920) 

 • Conducerea companiei 

şi foștii colegi din C.N.F.R. 

NAVROM S.A. îşi exprimă 

adâncul regret în aceste 

clipe grele de suferinţă la 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost 

ION SIMAN, 

un coleg valoros și 

un OM care a dăruit 

întreaga lui experienţă 

colectivului în care a 

lucrat. Amintirea sa ne va 

rămâne veșnic încărcată 

de preţuirea colegilor 

care l-au cunoscut și au 

lucrat împreună. Suntem 

alături de familia îndoliată 

căreia îi adresăm sincere 

condoleanţe în aceste 

momente încărcate de 

durere și îi transmitem 

întreaga noastră 

compasiune. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(264925) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 22 de ani de când 

inima bună a mamei

 a încetat să mai bată, un 

sufl et mare s-a ridicat la cer 

TATU MARIANA,

 lăsând în urmă o 

nemărginită durere, lacrimi şi 

suferinţă. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Te vom 

iubi mereu! Familia. (264800) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Execut amenajări interioa-
re, preţuri minime. Telefon 
0749466971. (264704) 
 • Firmă executăm acoperişuri din 
orice tip de tablă, înlocuit scân-
duri, căpriori, uluci, burlane, opri-
tori de zăpadă şi reparaţii, redu-
cere 10% de sezon, 0740988847, 
0748459040. (264869) 
 • Meseriaş execut interioare (fa-
ianţă, gresie, glet-var, parchet, 
instalaţii sanitare), 0762629083. 
(264909) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 
nevoi personale, cu dobandă 
fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-
ţare până la vârsta de 80 de ani, 
0725.456.789. (264489) 
 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 • Credite bancare, refi nanţări 

salariaţi şi pensionari maxim 

70 ani, rate fi xe, dobândă avan-

tajoasă, 0784344973. (264913) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de absolvire a 
cursului de califi care eliberat de 
Centrul Român pentru Pregătire 
şi Perfecţionarea Personalului din 
Transoprturi Navale nr. 00000852 
pe numele Carati Costel. Îl declar 
nul. (264906) 
 • Pierdut carnet de student pe 
numele Zamfi r Bianca Florentina. 
Îl declar nul. (264916) 
 • Pierdut act de concesiune 
nr. 3696 din 20.04.2010 pe nu-
mele Capră Ruxanda pentru 
locul de înhumare din Cimitirul 
Eternitatea, sola -, parcela 77, 
rândul 4, locul 4, suprafaţa 3,75 
mp. Îl declar nul. (264918) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4763 din 2011/10.06.2019 pe 

numele Neculai Maria pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 58, 

rândul 1, locul 7, suprafaţa 2,47 

mp. Îl declar nul. (264923) 

 • Pierdut legitimaţie de serviciu 

Liberty Galaţi nr. 98205 pe nume-

le Caramalău Mihaela. O declar 

nulă. (264928) 

 DECESE  

 • Cu mare tristeţe

 şi adâncă durere în sufl et 

am afl at de trecerea 

în eternitate a celui 

care a fost 

prof. dr. DUMITRU 

CRISTEA, 

un desăvărşit profesionist, 

un medic remarcabil, un 

mare OM. Îi datorez viaţa 

şi din acest motiv îl rog 

pe bunul Dumnezeu să-l 

odihnească în pace, că 

merită! 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Ilenuţa şi Manuela Vasiliu. 

(264896) 

 • În data de 29.01.2021 s-a 

stins din viaţă dragul 

nostru soţ, tată, bunic, 

străbunic DANDEŞ 

CONSTANTIN (83 ani). 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, la ora 12.00, la 

Biserica Sfântul Ştefan. 

Familia. (264905) 

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea la cele veşnice a 

celei care a fost 

BURUIANĂ MARINA. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfânta Ana 

(Micro 19), iar înmormântarea 

are loc astăzi, la ora 13.00. 

Dumnezeu să o ierte! 

Surorile Vasilica, Elena 

şi fratele Nicu. (264917) 

 • Astăzi ar fi  fost ziua de 

naştere a soţului meu 

dr. CHIRIŢĂ AUREL 

pe care o sărbătoream 

împreună. Acum merg 

singură la tristul mormânt şi 

mă rog la bunul Dumnezeu 

să-i lumineze calea spre 

veşnicie. Soţia Mioara. 

(264801) 

 • Tată,astăzi ar fi  fost ziua ta. 

De 1 an și 4 luni aprindem 

lumânări în loc să te 

strângem în braţe. 

Ne e dor de tine în fi ecare zi, 

însă întotdeauna,de ziua ta, 

MUNTEANU VIOREL, 

ne e mai dor ca niciodată. 

Soţia și copiii. (264926) 

 • Cu adâncă tristeţe 

readucem în memoria 

celor care l-au cunoscut 

şi apreciat că astăzi 

se împlinesc 4 ani de când 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic 

HUZUM IONEL 

a plecat pentru totdeauna 

dintre noi. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Veşnică amintire! Familia. 

(264862) 

 • A trecut un an 

de când fi na noastră 

doctor CARMEN SĂNDICĂ 

(41 ani) din Germania 

şi au trecut 40 de zile 

de când 

inginer DIACONU 

LAURENŢIU (84 ani) 

nu mai sunt, placând 

într-o lume mai bună 

şi mai dreaptă. 

Prieteni, puneţi fl ori 

şi lumânări aprinse care 

să-i însoţească în veşnicie. 

Familiile Diaconu, Fînaru, 

Mereuţă. (264911) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbbononaamenntttetelllele se e popotttt ffface A

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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cronologieologie

februarie

2

1882  u Se naşte JAMES JOYCE (m. 
1941), scriitor irlandez.
1887 u Se naşte PAT SULLIVAN 
(m. 1933), desenator australian, 
creatorul simpaticului pisoi Felix 
din filmele animate.
1889  u Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru 
iluminat public în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţilor 
elementelor chimice şi a 
clasificării acestor elemente 
într-un tabel [„Tabelul lui 
Mendeleev“].
1932  u Se naşte PETRU DRĂGAN 
(m. 2007), medic, pedagog. 
A realizat, în 1981, primul  
transplant de rinichi în România.
1936 u Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi, preşedinte al UAP 
Filiala Galaţi (1964-1973), 
laureat cu Marele Premiu al UAP. 
Din 1974, stabilit în SUA.
1943  u În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, 
alături de forţele Axei, cu 26 de 
divizii. Bilanţ: 156.000 de ostaşi 
români morţi, dispăruţi şi luaţi 
prizonieri.
1948  u Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n.1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni,
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 mai 
1932, recordul mondial absolut 
(femei şi bărbaţi) la săritura cu 
paraşuta, de la o înălţime de 
7.233 de metri.
1996 u  Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA (n. 
1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române. 
V.G.

Salariul minim, 
făcut jumi-juma 
cu statul
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

România are cea mai mare povară fi scală pe salariul 

minim, „angajaţii făcând salariul aproape jumi-juma 

cu statul, de aceea, din 2022, va începe aplicarea 

măsurii privind zero taxe pe salariul minim în diferite 

sectoare ale economiei“, a declarat ministrul 

Economiei, Antreprenoriatului şi Mediului de Afaceri, 

Claudiu Năsui.

„Povara fi scală mare asupra celor mai mici salarii 
este una dintre cauzele majore ale gonirii românilor de 
pe piaţa ofi cială a muncii şi chiar din ţară. Prea mulţi oa-
meni trăiesc în sărăcie, cu toate că muncesc 40 de ore pe 
săptămână. România are cea mai mare povară fi scală pe 
salariul minim din UE, românii făcând salariul aproape 
jumi-juma cu statul. La fi ecare leu câştigat, statul opreşte 
aproape 45 de bani. Acest lucru ar fi  mai uşor de tolerat 
dacă serviciile oferite în schimb ar fi  unele impecabile, 
însă adevărul este că, pe lângă taxarea dureroasă a mun-
cii, românii mai plătesc şi TVA, accize şi alte taxe şi impo-
zite“, a explicat ministrul.

El a adăugat că „suntem campionii din Uniunea Euro-
peană“ la sărăcia în muncă (procentul de oameni care, deşi 
au un salariu, nu se ajung cu banii de la o lună la alta) şi pe 
al doilea loc la numărul de oameni afl aţi în sărăcie sau risc 
de sărăcie, la mică diferenţă faţă de Bulgaria. „Netaxarea 
primilor 2.230 de lei (sau cât este salariul minim) pentru 
fi ecare angajat este un mare pas în asigurarea bunăstării 
tuturor românilor“.  .

taxe
Povară fi scală

www.viata-libera.ro

loto 5/40
28 9 21 24 40 12

super noroc 559759

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.743,20 596.833,60

II (5/6) REPORT 29.871,60 79.653,60

III (4/6) 95 314,43 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 706.358,80 

joker

plus noroc 39473 8

5 45 44 1 4 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 280.208,99 18.786.935,39

II (5/5) 2 155.845,43 -

III (4/5+J) 2 30.292,86 -

IV (4/5) 62 488,59 -

V (3/5+J) 108 350,61 -

VI (3/5) 2.446 40,25 -

VII (2/5+J) 1.774 25,61 -

VIII (1/5+J) 9.959 14,44 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 19.515.153,10 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
40 11 18 33 20 14

noroc 2636811

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 530.370,00 7.543.538,88

II (5/6) 8 22.098,75 -

III (4/6) 534 331,06 -

IV (3/6) 10.088 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.199.758,88 

31 IANUARIE 2021

31 IANUARIE 2021

31 IANUARIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 6 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

4 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge 89 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

55:16 pm

meteo 2 februarie România & Europa 

Timişoara

 8  11

Cluj

 6  11

Bucureşti

 7  22

Galaţi

 6  33
Constanţa

 8  66

Braşov

 8  -3-3

Londra

13  44

Paris

14  77
Madrid

13  77
Roma

17  66

Chişinău

 1  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Ar u tă Vizuală  Expoziţia „Ioan 

Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii din New York“, de 

Florian Doru Crihană.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Alexandru 

Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, „Şcolile 

comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 

arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 

militare româneşti din secolul al XX-lea“, 

„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 

al XX-lea“.

Casa Mem u orială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u
(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai tendinţa să faci greşeli.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt de evitat discuţiile în 

contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai grijă să îţi respecţi 

promisiunile!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este exclus să îţi schimbi 

programul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi favorabilă din 

toate punctele de vedere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandat să eviţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să ţi se propună o 

colaborare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Zi favorabilă pentru planuri de 

viitor, privind cariera.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încearcă să termini ce ai început!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Rişti să nu-ţi poţi onora 

angajamentele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Predispoziţie la greşeli, pe plan 

fi nanciar.

horoscop
2 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 FEBRUARIE 

remember
Dimitri Mendeleev (1834-1907)

Chimistul rus Dimitri 
Ivanovici Mendeleev, autorul 
tabelului periodic al elementelor, 
s-a născut pe 27 ianuarie 1834, 
la Tobolsk, în Siberia. În 1849, 
familia Mendeleev s-a mutat 
la Sankt Petersburg, unde 
Dimitri a absolvit Institutul 
Pedagogic. În 1855, a fost 
diagnosticat cu tuberculoză, ceea 
ce a determinat mutarea sa în 
Peninsula Crimeea, într-o zonă 
recunoscută pentru valenţele 
terapeutice ale aerului sărat. 
După însănătoşire, în 1856, s-a 

întors la Sankt Petersburg. Între 
1859 şi 1861 a făcut cercetări 
asupra densităţii gazelor la 
Paris şi, mai apoi, a lucrat la 
Heidelberg, în domeniul Chimiei. 
În 1863, întors în Rusia, a devenit 
profesor de Chimie la Sankt 
Petersburg. Tabelul alcătuit de 
Mendeleev era o reprezentare 
a relaţiei dintre elementele 
chimice şi, cu ajutorul său, au 
fost prezise elemente despre 
care nici măcar nu se bănuia 
că ar putea exista. În ciuda 
faptului că era o personalitate 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

267 CM

328 CM

326 CM

22 cm

22 cm

10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

313 CM

256 CM

207 CM

11 cm

7 cm

8 cm

 ULTIMA CONFRUNTARE
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2014, SUA

Cu: Steven Seagal, Iulia Verdeş, Victor Webster u

Titlu original: A Good Man  u După ce cariera sa în cadrul forţelor speciale se încheie 
cu o operaţiune nereuşită, Alexander încearcă să ducă o viaţă liniştită, ca un om bun 
la toate, în cadrul unui complex de apartamente din România. Dar când unul dintre 
chiriaşi devine ţinta unui gangster local, Alexander este târât într-un război total între 
bandele rivale chineze şi ruse, lupta aducându-l faţă în faţă cu un duşman vechi... 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

16:55 Vorbeşte corect! (R)

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor Mol: Dunarea 

Braila - CSM Bucuresti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Mai tare ca diavolul

SUA, Aventuri, Comedie, 
Crimă, Dramă, Romantic

23:55 Momentart (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Primal

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Calling

SUA, Thriller
02:00 Ce se întâmplă doctore ?

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ

22:45 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:45 Observator

00:15 Lunetistul (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:15 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:40 Bărbaţi, femei şi copii

09:40 Tomb Raider Începutul

11:35 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
13:35 Sticletele

SUA, Dramă
16:05 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:40 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

18:55 Prinţesa spaniolă

SUA, Dramă
20:00 Romulus

Italia, Istoric
20:50 Romulus

Italia, Istoric
21:45 Contagion: Pericol 

nevăzut

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:30 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Pistruiatul

09:50 Poate nu ştiai

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Pistruiatul

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Gloria 

Bistrita – Magura 

Cisnadie

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 februarie

ştiinţifi că marcantă a timpului 
său, onorat de multe organizaţii 
ştiinţifi ce din Europa, în Rusia 
a fost privit cu suspiciune, ceea 
ce a dus la demisia sa de la 
catedra Universităţii din Sankt 
Petersburg, în 1890. A murit 
de gripă, pe 2 februarie 1907, 
la Sankt Petersburg. . Silviu 

Anton
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Gălăţeanul 
care face 
„Voodoo”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
NU-I DE RÂS…

ORIZONTAL: 2) Furnizor de frunze pentru coroanele eterne – u

Stare de pace interioară. 3) Ofensaţi fără scrupule (fi g.) – Baston 

de biliard. 4) Beţişoare pentru legat fi rele la războiul de ţesut. 5) 

Vulcan sicilian – Tare în dinţi. 6) Primele în cercetare! – Discuţie 

amicală prelungită. 7) Treburile care ard – În faţa scărilor! 8) 

Pasăre mare australiană – Apucate cu mâna la oale. 9) Pământ 

bogat în vegetaţie – Tras în piept.

VERTICAL: 2) Scoase din baltă! – Dată fi xă în execuţie. 3) Sector u

într-un magazin – Preot hindus. 4) Petrecăreţe la distracţia mirilor 

– Bogdan Petrescu. 5) Ca oamenii greoi şi nesociabili (fi g.) – 

Material cu consistenţă grasă. 6) A se împăienjeni privirea. 7) Cap 

de acuzare! – Consoarta dogului. 8) A-şi face plinul la masă – Braţ 

de lemn. 9) Exprimaţi…fără echivoc – Străluceşte noaptea pe cer.  

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Doar o vorbă să mai spun…  “ de ieri:
Orizontal: u CAMUS, TIPA, OVATIONARI, MORALA, RAU, UCENICA, CR, 
NAT, TACUTA, IT, DORURI, CITARE, ACT, A, ORI, ARII, RACA, ILIAC, 
INACRIT, NA. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Trucuri… comerciale!“ de ieri:
Orizontal: u

R, N, P, RIVERAN, MIGALA, S, NECURAT, STEA, LS, TU, IMPLETI, R, ANA, USOARA, GIR, 
URMA, TALANGE, MF, T, CAUSE, L, SOT, URCARE, RASTI, TAR.

integramă 

Maşini... la modă
Rămasă în 

urmă

Face bani 
cu carul

...

...

De culoarea 
maiului (pl.)

Vorbesc în 
neştire

Edil la 
americani

Învârtită pe 
loc (var.)

Secure!

Unirea la 
romani

Tras la 
limbă

Loveşte 
în cei ce 
muncesc

Lăsaţi reci

A cinsti 
la ţară

Schimbate 
la pauză

Trec pe 
margini!

Pescarul cu 
plasa

Rotor 
central!

Morală

Ioan Florea

De loc, din 
Măcin!

Mine (var.)

...

Frumosul în 
artă

Poliţiştii 
de altădată

Tunică!

Floarea 
purităţii

Trase pe 
cap

Greul 
pădurilor

Singuri!

Acţiuni la 
înălţime

Spaţii 
închise

Ieşirea din 
matcă!

Legenda 
veche

Ere!

Fata de la 
geam

Un loc la 
biserică
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5 1 9 4 2 8 7 6 3

9 5 2 3 8 4 6 7 1

8 7 4 6 1 5 9 3 2

1 6 3 2 7 9 4 5 8

2 8 7 9 6 3 5 1 4

3 4 1 7 5 2 8 9 6

6 9 5 8 4 1 3 2 7

4 2 7 6 1 5 3 8 9

8 6 5 9 3 4 2 1 7

1 3 9 7 2 8 5 6 4

3 8 4 5 9 1 7 2 6

7 1 2 3 4 6 8 9 5

5 9 6 8 7 2 1 4 3

9 5 1 4 8 7 6 3 2

2 7 3 1 6 9 4 5 8

6 4 8 2 5 3 9 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
În tren, un tip tăia câte o 
portocală, îi punea sare şi o 
arunca pe geam.
-De ce le aruncaţi?
- Pentru că nu pot să mănânc 

portocale sărate.
2

- Domnule, orice femeie are 
nevoie zilnic de tandreţe, 
iubire, complimente.
- Şi, din când în când, de câte 
o pereche de pantofi .

> 13 fără ghinion. „Şi nu te 
pot uita/ doar tu erai jumătatea 
mea”, cântau suav Loredana - 
toată în dungi şi transparenţe 
- şi Adrian Petrache, în vreme 
ce gălăţeanul Florin Ristei şi 
frumoasa lui parteneră, Naomi, 
dansau. Florin părea că-i 
şopteşte la ureche traducerea 
versurilor, în vreme ce Naomi 
strălucea la propriu şi la fi gurat. 
Scena romantică se petrecea 
luni, la aniversarea a „12 ani 
bis” de dimineţi speciale la 
Antena 1. Sărbătoarea „Neatza 
cu Răzvan şi Dani” a fost ocazia 
perfectă pentru Florin să 
lanseze o piesă nouă alături de 
FreeStay, „Voodoo”. „Mă bucur 
să fac parte din echipa «Neatza». 
Am participat ca invitat încă 
de la prima «Neatza», unde 
am cântat live cu Amicii, au 
urmat apoi cântările live cu 
FreeStay, iar acum nu pot 
decât să fi u mândru că fac 
parte dintr-o echipă pe care o 
apreciez de o grămadă de vreme 
şi că reuşesc să mă trezesc atât 
de dimineaţă”, a mărturisit 
gălăţeanul. Revenind la piesa 
lansată, Ristei are o explicaţie 
„unii ar zice că e inspirată din 
povestea mea de dragoste din 
ultima perioadă. Că e doar o 
coincidenţă, că unele versuri se 
potrivesc, asta nu ştiu...”, a dat-o 
cotită artistul. Iaca o mostră 
de versuri: „De tine am rămas 
legat,/ Că inima nu te-a uitat,/ Al 
tău pe viaţă condamnat sunt”. Şi 
un pic de refren: „Tu sigur mi-
ai făcut voodoo,/ Mi-ai inversat 
nordul cu sudul/ Şi nu mai ştiu 
de mine nu, nu!”. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Halva
turcească

INGREDIENTE. 2 linguri unt 

topit (sau ulei), 4 linguri făină, 1 1/2 pahare 

sirop. Siropul: 150 g zahăr, 1 1/2 pahare apă, 

zahăr vanilat şi scortişoară.

MOD DE PREPARARE. 
Se înfi erbântă untul topit în care se prăjeşte 

făina, amestecând mereu să nu se ardă. 

Când făina este bine rumenită, se opăreşte 

cu siropul şi se amestecă, lăsând să fi arbă 

până ce se îngroaşă. Se aşază caldă pe o 

farfurie, cu o lingură, şi se presară cu zahăr 

vanilat sau amestecat cu scorţi şoară pisată. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

 A treia 
persoană

Reper pe 
margini!

Maici la 
mănăstire!

- Eşti un nesimţit! De fi ecare dată când vorbesc cu tine îţi vine să caşti.

-Draga mea,…!

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul hotărârii mamei)
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ÎN STAŢIA 

DE AUTOBUZ
VIOLENŢĂ. Patru 

bărbaţi, cu vârste cuprinse între 

19 şi 61 de ani, au fost implicaţi 

într-o altercaţie, fi ind depistaţi de 

poliţiştii din cadrul Secţiei Nr. 5 

de Poliţie Locală. > pag. 05

CADRE MEDICALE 

INSUFICIENTE 

ÎN ŞCOLI
DEFICIT. Ministrul Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu, a declarat ieri că 

testarea COVID a elevilor ţine de 

Ministerul Sănătăţii, iar „forţa“ celor 

din Educaţie este slabă, personalul 

fi ind insufi cient. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  1 - 6 februarie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 marţi

1 - 6 februarie 2021
4

„Dunărea de Jos”, în topul celor mai 
„vizibile” universităţi din România

CLASAMENT INTERNAŢIONAL . WEBOMETRICS

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi se afl a în primele 
12 universităţi din România, într-
un clasament internaţional al ce-
lor mai vizibile „pe web“ instituţii 
de învăţământ superior, Webome-
trics. Clasamentul este realizat de 
Cybermetrics Lab, grup de cerce-
tare care aparţine de cel mai mare 
for public de cercetare din Spania, 
Consejo Superior de Investigacio-
nes Cientifi cas. El este realizat pe 
baza a trei criterii – impactul/vizi-
bilitatea online (conectări online 

ale altor universităţi la prezenţa 
online a universităţii analizate), 

citările în sistemul GoogleScho-
lar, numărul de lucrări incluse în 

top 10 la sută cele mai citate lu-
crări, în 26 de domenii ale ştiinţei, 
în indexul de referinţă. Univer-
sitatea de stat gălă ţeană a urcat 
constant în acest top mondial, în 
ultimii ani. Dacă în 2018, UDJG 
ocupa poziţia 2.204 în lume, iar 
în 2019 era pe locul 2.245, în 2020 
UDJG a urcat pe locul 2.061, iar 
în ianuarie 2021 a ajuns pe locul 
1.966. Alte 25 de instituţii de în-
văţământ superior din România 
ocupă diferite poziţii în intervalul 
2000-5000, 18 între 5000-10.000, 
10 pe locurile 10.000-15.000, 27 
pe locurile 15-20.000 şi alte 10 pe 
locurile 20.000+. .

Începutul anului 2021 aduce 
veşti bune pentru avocaţii din Ba-
roul Galaţi, dar şi pentru publicul 
larg, interesat de actul de justi-
ţie, conducerea Baroului Galati 
anunţând lansarea noii versiuni 
a site-ului acestei instituţii. 

Accesând adresa www.baroul-
galati.ro, utilizatorii pot identifi -
ca rapid avocaţii înscrişi pe Tablo-
ul Avocaţilor, iar cei care doresc 
să benefi cieze de ajutor public 
judiciar pot găsi aici informaţii 
relevante.

Noutăţile din viaţa profesiei, 
comunicatele adoptate atât la 
nivel central, de către organele 
de conducere ale profesiei, cât 
şi la nivelul Baroului Galaţi, de-
ciziile relevante ale Consiliului 
Baroului Galaţi se regăsesc, de 
asemenea, pe noul site, informa-
ţiile fi ind actualizate constant, 
potrivit comunicatului remis 
redacţiei. Pe site găsiţi şi link-
uri utile din domeniul justiţiei 
si domeniile conexe. .  Mariana 

Constandache 

În fi ecare an, pe 2 februarie, 
se aniversează Ziua Mondială a 
Zonelor Umede, marcând sem-
narea, în 1971, a Convenţiei de la 
Ramsar, la care România a ade-
rat pe 21 septembrie 1991, prin 
înscrierea Deltei Dunării pe lista 
siturilor acesteia. Până acum, pe 
această listă au mai fost înscri-
se alte 20 de situri, printre care 
Complexul Piscicol Dumbrăviţa, 
Parcul Natural Porţile de Fier, 
Lacul Techirghiol, Lunca Mure-
şului, Insula Mică a Brăilei.

Pentru marcarea evenimen-
tului de anul acesta, Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Ga-
laţi a participat, pe 29 ianuarie, 
la activitatea on-line „Apa – su-
port pentru biodiversitatea zone-
lor umede”, organizată de către 
Şcoala Gimnazială Nr. 33 şi va fi  
partenerul Asociaţiei „Tinerii şi 
Viitorul” la Simpozionul Inter-
naţional „Wetlands and water”, 
organizat pe 3 februarie şi ajuns 
la ediţia a X-a. .  Cristinel Luca 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Baroul Galaţi are un site nou Ziua Mondială a Zonelor Umede
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